
POLIZIA PROVINCIALE

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 97 del 08/02/2022

Oggetto: SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO DEL CANONE 

ANNUO  E  VISURE  CONNESSIONI  COL  CED  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DEI 

TRASPORTI - ANNUALITA' 2022

IL DIRIGENTE

Visti:
l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per  l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Visti inoltre:
il  DUP  2022-2024   approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  5   del  17/1/2022 
immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione  2022-2024  approvato  con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 del 
28/01/2022;

il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi allegati,  in fase di 
approvazione

Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Determina n. 97 del 08/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020;
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

PREMESSO:
che il Servizio di Polizia Provinciale, per meglio adempiere ai propri compiti di istituto, necessita di 
poter continuare a disporre delle informazioni contenute negli archivi informatici del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti;

che con nota prot.  n° 33506 del 13/12/17 si  è provveduto a trasmettere apposita domanda di 
accesso alla Banca – dati  della Motorizzazione allegando copia del contratto per accesso alla 
Banca dati  del  Ministero sottoscritto per accettazione, attestazione di  costituzione del deposito 
cauzionale e attestazione di versamento del canone annuo dovuto per il 2017;

che con comunicazione trasmessa a mezzo PEC e acquisita agli atti in data 11/1/18 ( prot. n° 766) 
il  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  ha trasmesso alla  Provincia di  Parma copia del 
contratto  n.  2897  firmato  in  data  10/1/2018  e  ancora  in  essere,  insieme  alle  credenziali  per 
l’accesso all’Utenza del servizio di informatica del Centro Elaborazione Dati;

che, come si legge all’articolo 4 del contratto stesso, esso è rinnovabile anno per anno sino ad un 
massimo di nove anni;

CONSIDERATO:
che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, a seguito della stipula del contratto, richiede il 
versamento  di  un  canone  annuo  e di  un importo  per  ogni  visura,  da  corrispondere a 
consuntivo delle effettive visure effettuate;

che trattasi di spese necessarie per  meglio adempiere ai propri compiti di istituto e 
poter  pertanto  disporre  delle  informazioni  contenute  negli  archivi  informatici  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DATO ATTO:
che pertanto si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 1.420,25 così suddivisa:
• € 1.220,25  da corrispondere a titolo di canone annuo per l’anno solare 2022;

• € 200,00 quale corrispettivo massimo annuo, che verrà versato in base a consuntivo 
delle visure effettuate mensilmente stante il costo unitario di € 0,406 per ogni singola 
visura;

che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la spesa complessiva di € 1.420,25 a favore del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

di  attestare che la presente spesa non è suscettibile di  frazionamento in  dodicesimi  in quanto 
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire l'accesso  al Servizio di Polizia Provinciale 
all'archivio telematico della motorizzazione;

Determina n. 97 del 08/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  impegnare  la  spesa  di  €1.420,25  al  capitolo  301400720000  (POLIZIA  PROVINCIALE 
Prestazioni servizi) del bilancio 2022-2024 annualità 2022;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l’esigibilità delle eventuali obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2022;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 97 del 08/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 262 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301400720000 / 0 Impegno 213 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.420,25

POLIZIA PROVINCIALE Prestazioni servizi
(E570000576000)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299011 - Servizi per attivita' di
rappresentanza

Totale Impegni 1.420,25

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

POLIZIA PROVINCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 97 / 2022 

Proposta n. 262/2022

Oggetto:   SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE - IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO DEL 
CANONE ANNUO E VISURE CONNESSIONI COL CED DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - ANNUALITA' 2022 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301400720000/0 - TESORERIA PROV.LE STATO -CANONE ANNUO E VISURE CONNESSIONI 
COL CED DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - ANNUALITA 2022
Cod.V Livello 1030299011 
 - Impegno n.213/2022 – euro €1.420,25 
----

Parma, lì 09/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


